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T

Uvod

Tématem mé diplomové práce JSou dvě osobnosti podnikatelského života

v počátcích kapitalismu - Jindřich Fiigner a Richard Dotzauer, přičemž si kladu za cíl

představit členy společenské skupiny, která byla důležitou v procesu společenské

modernizace a která se v průběhu devatenáctého století začala projevovat v českých zemích.

Práce se bude snažit postihnout Jindřicha Fiignera a Richarda Dotzauera ve třech rovinách,

které povedou k pochopení interakce mezi těmito podnikateli a společností. Vykreslí tak

podíl těchto osobností na společenské změně a zároveň se zaměří na zvraty, které ovlivnily

jejich jednání a postoje. Pozornost bude věnována jejich obchodní činnosti, společenským

vazbám a mentalitě.

Dříve než přikročím k vlastním podnikatelským osobnostem, nastíním v první části

práce názory společenských vědců na úlohu podnikatele v hospodářském procesu a

společnosti samotné. Tento přehled napomůže k vymezení obecnějších problémových

okruhů a především k vytvoření definice termínu podnikatel, neboť její tvorba je poměrně

komplikovanou.

Oba medailony podnikatelů jsou pak rozčleněny shodně, podle již zmíněného

modelu. První kapitolu tvoří vlastní životopis s důrazem na podnikatelskou činnost. Měla by

ukázat původ daných dvou osobností, jejich vzdělání, se kterým do obchodního světa

vstupovaly. Rovněž bude pozorovat, jak start obchodní kariéry ovlivnila skutečnost, zda

podnikatel přebíral podnik svého otce, či se naopak o rodinnou tradici opřít nemohl. Při

sledování samotné podnikatelské dráhy pak představím úskalí, se kterými se bylo třeba

vyrovnávat. Jednalo se o komplikace vzniklé nejen v rámci jejich vlastního oboru, ale

rovněž to, jak se vypořádaly s problematickými etapami hospodářského vývoje habsburské

monarchie, které pramenily částečně například ze zasažení hospodářskou krizí, především

ale z katastrofálního stavu státních financí, zatížených náklady na ambiciózní zahraniční

politiku. Zejména kapitola věnovaná Richardu Dotzauerovi ukáže, jak složité mohlo být

období dramatických růstů státního dluhu a s ním spojené znehodnocování měny pro

obchodníka jeho typu.

Další část se bude věnovat společenským vazbám obou osob. Tomu, jak mohly tyto

vazby ovlivnit úspěch podnikatele nejen na poli obchodu, ale především kladně měnit jeho

obraz ve společnosti. Pro etablování osob bylo totiž nutné disponovat nejen kapitálem

ekonomickým, ale i jinými osobními kvalitami, které dával dotyčný při svém veřejném
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působení najevo. Podnikatel tak vstupoval nejen do organizací, jejichž hlavním předmětem

činnosti byl obchod, ale i do dalších institucí rodící se občanské společnosti. Mám na mysli

především působení ve spolcích či na akcích spojených s rodícím se národním hnutím. Po

obnovení ústavnosti v šedesátých letech přistupuje kjejich společenskému angažování

působení na úrovních komunální, zemské a říšské politiky.

Poslední kapitola by měla pomoci objasnit hodnotová měřítka, myšlenkové obzory a

vztah k soudobým ideovým proudům těchto podnikatelů. Stěžejní otázkou pro tuto část

bude míra a možnosti přizpůsobení se dynamické době, která s sebou přinesla sérii

společenských změn. Pokusí se vysvětlit, kde je možné hledat důvody těchto aktérů pro

zařazení se k jednomu z národních hnutí. A v neposlední řadě nastíní jejich kontext vnímání

politického a ekonomického liberalismu.

Vzhledem k tomu, že zvolenou metodou mojí práce je biografický přístup, časové

vymezení se odvíjí od životních údobí obou osobností. Těžiště však leží v době padesátých

a počátku šedesátých let devatenáctého století. Zatímco doba neoabsolutismu umožní

sledovat, jak příznivé podmínky vytvořené liberální hospodářskou politikou poskytly

příležitost pro rozvíjení obchodních kariér, éra obnovené ústavnosti oproti tomu nabídne

vhled, jak podnikatelé využili rozšířeného veřejného prostoru pro další své aktivity. Jako

konečný mezník byly zvoleny roky 1865, kdy umírá Jindřich Fiigner a rok 1866, kdy

dochází k nobilitaci Richarda Dotzauera, což byl jeden z vnějších znaků potvrzení jeho

společenské prestiže a postavení. Přibližně od poloviny šedesátých let se rozšiřují

Dotzauerovy obchodní aktivity do značných rozměrů a jejich výzkum by vyžadoval

samostatné zpracování.

Z literatury, která je pro dobu, o které práce pojednává zásadní, je třeba uvést

především práci Otty Urbana, Kapitalismus a česká společnost, 2. vydání Praha 2003. Autor

věnoval značnou pozornost i do té doby přehlížené problematice padesátých let, neboť pro

analýzu formování moderního českého národa, nikoliv pouze z náhledu kultury, vyvstala

důležitost tohoto období. Urbanova bezesporu dodnes inspirativní syntéza v sobě nese

znaky historického směru, kterým byla značně inspirována - německou historickou sociální

vědou. Právě pro její důraz na struktury a strukturální proměny se z textu vytrácela lidská

dimenze. Příklady dvou konkrétních osobností z přelomové doby by proto mohly přispět

k doplnění plastičtějšího pohledu na dané období. Novější prací z produkce české

historiografie, která analyzuje vzestup české společnosti je práce Jiřího Kořalky, Češi

v Habsburské monarchii a v Evropě, Praha 1996.
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Přínos pro poznání problematiky padesátých let znamenaly především dvě práce

německých autorů. Dvousvazkové dílo Harm-Hinricha Brandta, Der Osterreichische

Neoabsolutismus, Staatsfinanzen und Politik 1848-1860, G6ttingen 1978 je zásadní pro

pochopení problematiky hospodářské politiky státu, souvislosti státních financí a vnitřních

politických otřesů. Kniha Christopha St6lzla, Die Ara Bach in B6hmen, Miinchen-Wien

1971, je oproti tomu více analýzou společenských dopadů neoabsolutismu v Čechách

padesátých let devatenáctého století. Silná inspirace dílem Hanse Rosenberga (Die

Weltwirtschaftskrisis von 1857-1859, Stuttgart - Berlin, 1934) se projevuje v názoru o

projevu hospodářské krize konce padesátých let ve všech sférách hospodářství a následně

všech složkách společnosti. St6lzlova práce je přínosná především pro analýzu drobného

měšťanstva a jeho reakce na hospodářskou a kulturní politiku státu té doby. Především pro

kapitolu věnovanou Richardu Dotzauerovi byla využita práce amerického historika Gary B.

Cohena, Němci v Praze 1861-1914, Praha 2000. Jedná se dosud o nejdetailnější zpracování

problematiky pražské německé menšiny a její vyrovnání se se ztrátou mocenských pozic ve

městě.

Dostatek prací, které se zabývají společenskou skupinou podnikatelstva

v devatenáctém století, česká historiografie zatím postrádá. Podnikatelé stáli mimo zájem

českých historiků nejprve proto, že v počátcích industrializace se rekrutují z kruhu německy

mluvících osob. V české historiografii, která pojímala devatenácté století především jako

sledování snah o státoprávní vypořádání, příliš místa pro německo jazyčné či národnostně

vlažné osobnosti nebylo. Marxistická historiografie potom akcentovala v rámci svých

výzkumů spíše skupiny z opačné části spektra společnosti. Studie k dějinám podnikatelstva,

či v tehdejší terminologii průmyslové buržoazie vznikaly pouze zřídka. Na tomto místě je

třeba uvést především práci Pavly Horské-Vrbové, K otázce vzniku české průmyslové

buržoazie, Československý časopis historický X, 1962 a dodnes často citovanou stať

Valentina Urfuse, Peněžníci předbřeznové Prahy (Pražský sborník historický, roč. VII,

1972, s. 107-128). Po roce 1989 se podnikatelé stali předmětem zvýšeného zájmu.

Průkopníkem na tomto poli je především Milan Myška, který se věnuje podnikatelským

osobnostem slezského regionu. Pro metodická východiska byl částečně využit jím vydaný

sborník Podnikatelstvo jako předmět historického výzkumu, Ostrava 1994, konkrétní

příklady podnikatelských osobností pak přinesla práce Rytíři průmyslové revoluce, Ostrava

1997. Myška se soustředí především na vlastní hospodářské aktivity podnikatelstvao

Problematikou podnikatelů v kontextu celé skupiny měšťanstva se zabývali od osmdesátých

let především němečtí a rakouští historici. Hospodářské či podnikavé měšťanstvo
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(Wirtschaftsbiirgertum) je analyzováno jako důležitá součást společenské skupiny, které


[…]


kolem vzniku Hypoteční banky. Oproti tomu u Dotzauera nacházíme jistou dvojakost, kdy

je rozhodně odmítáno společensko-politické zvýhodnění aristokracie, zároveň však

vystupuje tato urozená vrstva v jeho očích jako vysoce prestižní a obdiv k symbolickým

atributům potvrzuje i jeho vlastní nobilitace.

S touto problematikou již úzce souvisí předmět poslední kapitoly, jež byla vždy

věnována pokusům o proniknutí do myšlenkového světa daných podnikatelů. Postižení

politických názorů přitom nabízelo příležitost zachytit, jak vnímali představitelé své

společenské skupiny režim padesátých let, který na jedné straně v politickém ohledu

znamenal návrat k absolutistickému řízení státu bez účasti zastoupení veřejnosti, po stránce

hospodářské však umožňoval svobodu podnikání v míře, kterou daný geografický prostor

do té doby nezažil. Míra a limity liberálních představ Fiignera a Dotzauera se projevily
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zřetelně při vydání oktrojované ústavy v roce 1849, kterou oba vítali, neboť přinesla klid po

radikálních událostech revoluce a zároveň vytvořila prostor pro zastoupení majetných a

vzdělaných vrstev na politické participaci. Pozitivní dojem byl umocněn i vytvořením

obchodních a živnostenských komor, které měly hrát rozhodující úlohu v komunikaci mezi

vládou a představiteli podnikatelstva. Po znovunastolení absolutismu se však postupně

důvěra k tomuto režimu mizí. V případě Dotzauera nacházíme první negativní stanoviska

v již zmíněném roce 1854, u Jindřicha Fiignera až na samém jeho sklonku v roce 1859.

Vzhledem k charakteru a síle jeho kritiky se ale dá předpokládat, že i on ztratil sympatie

k tehdejšímu vládnímu systému již dříve. Na postupném ochlazování vztahu k poměrům

měla vliv nejen prohlubující se nespokojenost s hospodářskou situaci monarchie. Zážitek

z revoluce 1848, kdy se měšťanstvu dostalo politického zastoupení, působil velice silně a

v představách podnikatelů šla ekonomická svoboda oddělit od existence standardních

politických poměrů jen stěží. Krize státních financí byla jen posledním krokem

k definitivnímu přesvědčení, že měšťanstvo bude umět spravovat chod státu lépe, než

nevolená byrokracie.

Jestliže v případě politického vnímání liberalismu nacházíme u zvolených dvou osob

velkou míru modernizace, volající po zastoupení širších (ne však širokých) vrstev

obyvatelstva, vztah k ekonomické liberalizaci je problematičtější. U Fiignera se projevoval

odměřenější postoj především ve vyjádřeních na adresu společenské atmosféry egoismu,

kterou daná doba dle něj plodila. Ani u Dotzauera nelze pozorovat, alespoň ve sledovaném

období, bezbřehé liberální ekonomické přesvědčení. V jeho případě šlo především o míru

liberalizace celní politiky a z ní plynoucího strachu o konkurenceschopnost rakouských

produktů. Přestože v rámci obchodní a živnostenské komory zastával v těchto otázkách

spíše liberálnější stanovisko, ani u něj se neobešlo bez omezujících přívlastků.

Ostatní stránky podnikatelské mentality šly konstruovat v závislosti na

dochovaných pramenech. Při motivech vysoké podnikatelské aktivity nebyla shledána

zvláštní důležitost náboženského přesvědčení. Dotzauer byl sice silně katolicky založen,

nicméně víra u něj jako stimul nefungoval. U Fiignera dokonce nacházíme cestu k atheismu.

Ve vzorech podnikatelského chování se například ukázalo, jak silným magnetem mohla být

burzovní spekulace, které se oba podnikatelé účastnili. Jestliže bylo toto jednání společné

pro mnohé členy jejich sociální skupiny, představoval Dotzauer s Fiignerem zajímavé zjevy

ve svém prostředí vzhledem k širším rozhledům, než jaké byl v tehdejší české společnosti

obvyklé, a které pramenily především z absolvovaných zahraničních cest. I jimi se snažili

překonat jistý deficit svého vzdělání, kterým nedisponovali v institucionalizované formě
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absolvovaných škol. Tento fakt zapříčinil určitý druh pokory, s nímž hodnotili svůj

společenský význam. Fakt, že se o nich nedá mluvit jako o nevzdělaných osobnostech ale

potvrzuje například složení části pozůstalé Fiignerovy knihovny.

Všechny výše zmíněné vlivy měly napomoci k vytvoření názoru, jak došlo

k zařazení do probíhajícího národního hnutí a proč byla zvolena jedna ze dvou variant.

Práce ukázala, že přesný vliv jednotlivých faktoru stanovit nelze. V takto složitém procesu

mělo podíl množství elementů, které mohly na výběr působit. Platí sice teze, že činnost

v národních hnutích zvyšovala společenskou prestiž podnikatelů, ohled na zvýšení

symbolického kapitálu ale nebyl nejpodstatnější. V Dotzauerově případě byla motivující

snaha podílet se na aktivitách, které by bránily postavení německé skupiny ve městě a

posléze státě. V případě Jindřicha Fiignera se zdá, že velkou důležitost na vstupu do

národního hnutí hrály právě společenské styky, které udržoval s představiteli českého života

již od padesátých let. Demokratický program českého hnutí pak u něj našel odezvu.

Příklad dvou osob stále nedovoluje zevšeobecňovat, jakou úlohu hráli podnikatelé

jako společenská skupina v modernizační procesech. Případ Jindřicha Fiignera a Richarda

Dotzauera však ukázal, že tito dva svým působením přinášeli nejen impulsy hospodářskému

vývoji, ale především svými prostředky a organizačními schopnostmi ovlivňovali rozvoj

institucí rodící se občanské společnosti, o které se pak veřejnost mohla opřít.
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