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Počátky tzv. velkého kapitalismu v Čechách v 50. letech 19. století

nejsou dosud dostatečně probádány především z hlediska utváření skupiny

významných podnikatelů, zejména pak jejich osobnosti a mentality, jimž se

historik Bachovy éry Christoph Stolzl, akcentující hospodářské a sociální

otázky, věnoval jen okrajově. Proto je třeba přivítat právě tuto diplomovou

práci (DP) jako důležitý krok usilující o postižení celkového profilu

dobového podnikatele, v daném případě významných pražských obchodníků

JindřichlFiignera (1822-1865) a Richard4Dotzauera (1816-1887). První z nich

se přiklonil v 60. letech k českému národnímu hnutí jako jeden ze zakladatelů

a sponzorů Sokola, kdežto druhý patřil mezi opory veřejného života pražských

liberálních Němců.

Kolega Valenta se po mém soudu úspěšně zhostil jejich vzájemné

komparace, ačkoliv měl k dispozici jen omezený okruh zachovalých

historických pramenů. Musel přitom řešit rovněž otázku jejich různě dlouhých

životních drah tím, že v Dotzauerově případě přihlédl k tomu, že žil o více

než dvacet let déle než jeho český kolega. Jeho diplomová práce se vyznačuje

též náročnějšími metodologickými parametry. Autor se totiž na jejím začátku

obírá teorií podnikatele ve smyslu jeho hospodářské i společenské funkce a

pozice, tedy jeho "jednáním na poli nejen hospodářském, ale i kulturním a

sociálním" (cit. s. 15), jež je mu výchozím měřítkem pro posouzení obou

jeho protagonistů. V této souvislosti přihlíží ke konceptu různých druhů

kapitálu, včetně symbolického, inspirován Pierrem Bourdieuem.

Jeho DP zachovává u obou svých protagonistů analogickou výkladovou

strukturu (společenské vazby, tj. rodina, zájmové organizace a veřejná činnost

a myšlenkový svět), což p. Valentovi usnadnilo jejich vzájemnou komparaci.

Sympatické je především to, že se snažil soustavněji proniknout do

Dotzauerovy osobnosti, vzhledem k tomu, že šlo o elitního moderního

podnikatele z řad pražských Němců, jenž je dnes známý jen velmi úzkému

okruhu odborníků. Jistá mez jeho komparace je pak patrná ze skutečnosti, že
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Fiignera lze přiřadit "jen'" do vcelku prosperitní střední podnikatelské vrstvy,

jež se zařadila aktivně do českého národního hnutí.

Ostatně kolega Valenta si je dobře vědom toho, že zde podnikl výchozí

komparativní sondy, v nichž by měl pokračovat na širším sociálním vzorku i

na delším časovém úseku. I přes tyto limity se mu však podařilo pojmout oba

obchodníky jako osobnosti neobyčejně cílevědomé, které však neměly

vynikající školní vzdělání, jež nahrazovaly zkušeností i soustavnou vůlí po

úspěchu ve svém povolání. Důležitou roli přitom hrálo jejich vůdčí zapojení

do profesních struktur, jakými bylo ve Fiignerově případě pražské kupecké

kasino a v Dotzauerově pražská obchodní a živnostenská komora, kterou od

r. 1874 dokonce vedl.

V nich oba načerpali potřebný symbolický kapitál, jenž působivě

umocňoval jejich úspěchy v povolání, pro něž měli shodně poměrně skromný

počáteční kapitál. Oba se též veřejně angažovali jako mecenáši v nacionálně

protikladných spolcích, čímž jejich veřejný vliv ještě vzrostl. Důležitou roli

v tomto vzestupu sehrály i rodinné sítě, na něž bych ovšem v Dotzauerově

případě kladl poněkud větší akcent než autor. Průvodní zjevem jejich kariér

byla též schopnost činně se vyrovnávat s dílčími podnikatelskými nesnázemi,

u Fiignera šlo o úporné pronikání do sféry pojišťovnictví (s. 30 ann.) a u

Dotzauera zase o schopnost aktivně čelit hospodářské krizi let 1857-1859

rozšířením svého obchodu s indigem na obchod s cukrem (s. 76 ann.). Zřejmě

ne náhodou se mohli též opírat o zahraniční zkušenosti, zejména pak o

dobrou znalost pokročilého podnikatelského prostředí v Anglii. Oba se též

projevovali jako obezřetní političtí liberálové.

Celkově tedy mohu konstatovat, že kolega Valenta napsal podnětnou

diplomovou práci, zasluhující si ovšem místy pečlivější jazykovou úpravu

(viz např. s. 106 a 115), kterou rád doporučuji k úspěšné obhajobě.

Praha 21. 5. 2006 prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.
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